№1-303/25

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

 адрес 27 июня 2025 года            

Таганский районный суд адрес 

в составе председательствующего судьи фио, 

с участием 

государственного обвинителя – помощника фио,

подсудимой фио,

защитника – адвоката фио, представившего удостоверение и ордер,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

фио,

паспортные данные, гражданки РФ, со средним образованием, замужем, имеющей ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

фио совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а именно:

так фио, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, примерно в 00 часов 05 минут 17.05.2025, находясь по адресу: адрес, обнаружила и подобрала с поверхности земли, тем самым незаконно приобрела для личного употребления без цели сбыта сверток из полимерного материала с находящимися внутри веществом массой 0,62 г., которое согласно заключению эксперта № 703 от 21.05.2025 содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером.

После чего фио, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота психотропных веществ и наркотических средств, регламентируемого Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах вещество, а именно: вещество массой 0,62 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), убрала в передний левый карман надетых на ней джинсовых брюк. Тем самым фио продолжила незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство при себе, что продолжалось вплоть до 01 часа 48 минут 17.05.2025, когда находясь по адресу: адрес фио при виде сотрудников полиции сбросила из переднего левого кармана надетых на ней джинсовых брюк сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом массой 0,62 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое в последствии в ходе осмотра места происшествия, произведенного 17.05.2025 в период времени с 03 часов 45 минут по 04 часа 00 минут по адресу: адрес, было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Подсудимая фио полностью признала себя виновной в совершении вышеописанного преступления, заявив при этом ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое судом удовлетворено, поскольку обвиняется фио в совершении преступления небольшой тяжести, при наличии согласия государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке, подсудимая заявила о согласии с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультаций с защитником, который также поддержал ходатайство фио, характер и последствия заявленного ходатайства фио осознает, а обвинение, с которым она согласилась, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой фио суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку она совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

 При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое законом отнесено к категории небольшой тяжести, данные о ее личности, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия ее жизни и жизни ее семьи.

фио ранее не судима, состоит на учете в Филиале № 1 ГБУЗ «ПКБ № 13 ДЗМ с диагнозом «F20.014 Шизофрения параноидная, эпизодическая с нарастающим дефектом тип течения», на учете в филиале № 5 ГБУЗ «МНПЦ наркологии ДЗМ» с диагнозом «психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением опиоидов. Синдром зависимости, средняя стадия».

Согласно заключения комиссии экспертов фио в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшими ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала, у фио обнаруживается синдром зависимости от сочетанного употребления нескольких ПАВ (каннабиноиды, опиоиды, стимуляторы, алкоголь), расстройство личности и поведения связанное с употреблением нескольких ПАВ. Однако указанные изменения психики выражены не столь значительно и не лишали фио способности в полной мере в период инкриминируемого деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого ей деяния у фио не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер ее действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию фио может, как могла и ко времени производства по уголовному делу, осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела, давать показания, самостоятельно осуществлять права на защиту, предстать перед следствием и судом. В применении принудительных мер медицинского характера фио не нуждается. С учетом наличия у фио синдрома зависимости от ПАВ (наркомании), ей целесообразно прохождение лечения от наркомании и последующей реабилитации, в медицинских организациях системы здравоохранения, противопоказаний нет (т. 1 л.д. 98-103).

Обстоятельствами, смягчающими наказание фио суд признает на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ то, что она вину признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, наличие матери-пенсионерки, состояние здоровья ее, ее родных и близких, имеющих заболевания.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание фио, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, учитывая характер, общественную опасность преступления, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, условия ее жизни, поведение после совершения преступления, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой, достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, может быть достигнуто путем назначения ей наказания в виде штрафа в доход государства, при определении размера которого суд учитывает положения ст. 46 УК РФ, в частности имущественное положение подсудимой и ее семьи.

Также суд в соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ, с учетом заключения экспертизы, суд возлагает на фио обязанность пройти курс лечения от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Также суд считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать фио виновной в совершении преступлен, предусмотренн ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере сумма.

На основании ч. 1 ст. 72.1 УК РФ возложить на фио обязанность пройти курс лечения от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию. Контроль за исполнением осужденной указанной обязанности возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Штраф подлежит оплате на счет: получатель платежа - УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, ОМВД России по адрес); КПП - 770901001; ИНН - 

<

***>; Код ОКТМО - 45381000000; единый казначейский счет - 40102810545370000003, номер казначейского счета – 03100643000000017300, УИН – 18880477250180004862, наименование банка – ГУ Банка России по ЦФО УФК по адрес; БИК- 004525988; код бюджетной квалификации КБК – 188 116 031250 19000 140.

 Разъяснить осужденной, что она обязана уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу, а также положения ч. 5 ст. 46 УК РФ, согласно которым в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. 

Меру пресечения фио в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: вещество массой 0,60 г (оставшееся после проведения исследования и экспертизы), содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон)- помещено в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес для дальнейшей передачи в камеру хранения управления организации тылового обеспечения ГУ МВД России по адрес, по вступлении приговора в законную силу – оставить хранить там же до рассмотрения уголовного дела в отношении неустановленного лица.

 - мобильный телефон марки «Infinix HOT 12 Play NFC» в корпусе бежевого цвета в силиконовом чехле со вставленной в него сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером 

<

***>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес по вступлении приговора в законную силу – оставить хранить там же до рассмотрения уголовного дела в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. При этом осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора либо со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей ее интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе либо направив в суд соответствующее ходатайство. 

Председательствующий